Index Rerum.

Rursus dum existimat, conductore non ex sua persona, sed domini, cuius nomine possider, personali actione aduersus dominum competentem conuenienti posse.

Dum a Paradorio discedere vult, sibi ipsi iuxta verborum corticem contradicit, & in illius potius sententiam incidit.

Defenditur iuxta mentem, que verbis positor est.

Si quod verba sonant dicere voluisse, præter manifestam sui ipsius contradictionem, & proflus absurdum diceret, & quare?

Mens eius qualis fuerit, ex ipsius posterioribus verbis deprehenditur, quomodo etiam intelligitur a Steph. Gratiano.

Hispalensis fluvij inundatio anni 1616, commemoratur.

Homo in dubio iuris dispositione se conformare videtur.

Hominum illa natura, & propensio est, ne res suas faciliter facili, vel amittant, d. 30.n.72.p.381

Homo liber potest operas suas gratis alias promittere, vel pro certa mercede locare, dill. 35. n.4.p.471

Homo liber ab humano commercio exemptus est, nec alterius dominio, aut possessioi subiici potest.

Homo res fructiferi dici potest, & quare? ibid. n.103. p.488

Hispalensis consuetudo circa Regnum nubentem, quod & ipsa, & maritus simul Regnum administrant, an inducta fuerit ex duobus astibus longissimo tempore obseruatis, qui idita factum est?

Hypotheca resoluta solutione, aut satisfactio- ne debiti, pro quo contracta est, d.10.n.10.p.247

Vt contrahatur, expressa partium conuentu iure desideratur,

Pralatione habet ex tempore, quod licet ex simplici chirographo, destituto solemnitatis scriptura, C. quia potius, in tercio praedictum non probetur, ut probatur recte duobus testi- bus, de die, & tenore contractus deponentibus, & quare?

Tacita à iure inducta pro doto restituione, eiusque prælatio non minus locum habet in do- te promissa ab initio, posteaque numerata post hypothecam præfensi alij creditori constitutam, quam locum haber expressa, & quare? d.26.n.36. p.223

Omnis tacita candom omnino vin. & potestatem habet, ac expressa, cui proinde, si posterior sit, præferuntur.

Tacite priuilegium nudum concessum est initio date doto pro ciuius restituione, sed etiam pro- missa, competens à tempore contradi matrimonij, vel subiecta præmissionis, licet numero- ratio postea emanauerit, dicitur, 26. numer. 39.

Vide rursus in verbo *Actione hypothecaria, Dos, Chirographum, Conductio, Creditor, Executio, Locatio, Locator, Patrum de non alienando, Pignus, Successor singularis.*

Hypothecæ ius priuilegiatum an habeat venditor rem empiori tradens, sive habita de pre- tio, alii amptoris creditoribus? d.30.num.16, cum pluribus seqq. p.375

Hypotheca regularis, ac propria accessoria est personalis obligationis, cum quia concurrit ad secutorum executionem contractus & debiti exactionem, quare est illa extincta sit perso- nalism tamen obligatio, vix potest principalis sem-

per manet.

Hypotheca inducitur ex constitutione censu super certo fundo facta, d.34.n.21.p.22. p.441. 446. & 447

Hypotheca inducta ex constitutione censu super certo fundo, facta est accessoria personalis obligationis, veluti principalis. ibid. num. 3. p.442

Hypotheca supra dicta requirit excusationem debitoris, antequam ad singularem rei possessorum deueniatur.

Et huiusmodi hypotheca inducta est n.5. & 8. ibid.

Et an sit regularis?

Hypotheca si in pluribus fundis consistat, qui ad diversos deueniunt possessores, quilibet infol- lidum hypothecaria actione conuenient potest, etiam si vniuersales successores sint debitoris hypothecarij.

Hypotheca censualis irregulare, si pluribus con- sistat fundis ad diversos possessores deuenientibus, non potest à quolibet in solidum cen- sus exigiri, sed tantum pro rata rei possessa, d.34. n.11.p.443

Hypotheca propriæ quid sit, & unde dicta? d.35. n.1.p.471

Hypotheca accedit personali obligationi, vt credi- tori cauius consularit, ibid. n.3, ibid.

Hypotheca & pignora inspeccio effectu non per- sonam obligant, sed item sequuntur, & res quae illis tenentur cum eo onere transirent ad quemlibet possessorem, secus inspeccio originis obligationis, & quare?

I

Iacobus Revardus, ut evaderet difficultatem item iniuit, infra de cunctis lib. putavit Tribonianum ibi ius antiquum, legis latioris mira frau- de, sive ipsius deceptione, incisaria, aut negligen- tia pro nouo nobis obruisse, sed ipsius potius inscripçia vel temeritas notatur, ab eiusque calunnia, Tribonianus defendit.

d.2.n.15.16. & 21.n.153.p.264

Tacita à iure inducta pro doto restituione, eiusque prælatio non minus locum habet in do- te promissa ab initio, posteaque numerata post hypothecam præfensi alij creditori constitutam, quam locum haber expressa, & quare? d.26.n.36. p.223

Omnis tacita candom omnino vin. & potestatem habet, ac expressa, cui proinde, si posterior sit, præferuntur.

Tacite priuilegium nudum concessum est initio date doto pro ciuius restituione, sed etiam pro- missa, competens à tempore contradi matrimonij, vel subiecta præmissionis, licet numero- ratio postea emanauerit, dicitur, 26. numer. 39.

Vide rursus in verbo *Actione hypothecaria, Dos, Chirographum, Conductio, Creditor, Executio, Locatio, Locator, Patrum de non alienando, Pignus, Successor singularis.*

Hypothecæ ius priuilegiatum an habeat venditor rem empiori tradens, sive habita de pre- tio, alii amptoris creditoribus? d.30.num.16, cum pluribus seqq. p.375

Hypotheca regularis, ac propria accessoria est personalis obligationis, cum quia concurrit ad secutorum executionem contractus & debiti exactionem, quare est illa extincta sit perso- nalism tamen obligatio, vix potest principalis sem-

per manet.

Hypotheca inducitur ex constitutione censu super certo fundo facta, d.34.n.21.p.22. p.441. 446. & 447

Hypotheca inducta ex constitutione censu super certo fundo, facta est accessoria personalis obligationis, veluti principalis. ibid. num. 3. p.442

Hypotheca supra dicta requirit excusationem debitoris, antequam ad singularem rei possessorum deueniatur.

Et huiusmodi hypotheca inducta est n.5. & 8. ibid.

Et an sit regularis?

Hypotheca si in pluribus fundis consistat, qui ad diversos deueniunt possessores, quilibet infol- lidum hypothecaria actione conuenient potest, etiam si vniuersales successores sint debitoris hypothecarij.

Hypotheca censualis irregulare, si pluribus con- sistat fundis ad diversos possessores deuenientibus, non potest à quolibet in solidum cen- sus exigiri, sed tantum pro rata rei possessa, d.34. n.11.p.443

Hypotheca propriæ quid sit, & unde dicta? d.35. n.1.p.471

Hypotheca accedit personali obligationi, vt credi- tori cauius consularit, ibid. n.3, ibid.

Hypotheca & pignora inspeccio effectu non per- sonam obligant, sed item sequuntur, & res quae illis tenentur cum eo onere transirent ad quemlibet possessorem, secus inspeccio originis obligationis, & quare?

Si ei sit delata hereditas à matre, vel alio ex linea materna, aut à patre extraneo, siquid dece- dat ante illam ipsius nomine aditam per patrem, vel aum, aut proaum paternum, transmittit eam velut aditam ad cundem patrem, aum, vel proaum, & quare? d.11.n.105.cum seqq. p.126

Eius nomine potest, pater nominationem in emphyleu, vel alium actum filio viitem facere.

d.16.n.42.p.207

Infans si in iudicio conuenient sit, an ei curator à iudee dati possit, vel tutor tantum, & qualiter? remissive.

d.21.n.42.p.17

Parvissim hereditatem sibi velut suam delata ad quocumque transmittit, d.11.n.28.& 106.p.110. & 127

Si ei sit delata hereditas à matre, vel alio ex linea materna, aut à patre extraneo, siquid dece- dat ante illam ipsius nomine aditam per patrem, vel aum, aut proaum paternum, transmittit eam velut aditam ad cundem patrem, aum, vel proaum, & quare? d.11.n.105.cum seqq. p.126

Eius nomine potest, pater nominationem in emphyleu, vel alium actum filio viitem facere.

d.16.n.42.p.207

Infans filius patri, in cuius potestate erat, superci- uens, & ante patrem hereditatis immixtum cius nomine factam decedens, si & matrem, & aut patrem relinquit, non ad hunc, sed ad illam tantum huiusmodi hereditatem transmittit ad- versus Anton. Thefaur, & decil, quam defendit.

d.11.n.105.p.120. ver. In to vero, & n.106.ibid.

Si post delata sibi hereditate extranei, vel ascen- denitis materni, puta aui, ante eam aditam inter- status absque liberis decadat, illam transmittit ad solum patrem, vel aliis ascendentem pa- ternum, propriam verò, quam relinquit, trans- ferte iure successionis ad patrem, & matrem simili, vel alios parentes proximiore utriusque linea, quibus quod delata transmissio iure pre- fertur paternus, etiam remotis: parentibus verò ex linea materna deficiens, utramque hereditatem transferte ad paternos proxiores, qui superint, licet adiut defuneti fratres, ad quos si soli superint, propriam hereditatem successiois iure transferte, delata vero deuel- uitur ad legitimos heredes clus, à quo delata est, d.11.d.107.ad fin. p.107

Cetera vide in verbis *Suis heres, Transmissio.*

In iuriam nemini facit qui suo iure vtitur, d.15.n.7. & 24.p.180. & 182

Instrumentum publicum iure regio Castellæ actio- nem executivam præbet, d.27.n.15.p.140

Instrumentum publicum etiam clausulam quam gua- rentigiam vocant non habeat paratum nostrarati iure executionem habet, d.28.n.31.p.553

Instrumentum publicum rem inter contrahentes manifestam, & probationem, vt aiunt pro-

D. D. Vela Dissert. Iuris Tcm. I.

Index Rerum.

Imperatores, ac Reges duo codem tempore qua- liter olim plerunque fuerint: diss. 4. num. 100. pag. 47

Leo, & Iustinianus, rerum Ecclesiasticarum alienationem præcisè prohibuerunt, quaque etiam cauila, & solemnitate intercedente: noluerunt tamen ita amplam interpretationem alienationis verbum accipere, vt ad omnes omnia contractus traheretur, per quos vtile domini transferretur, sed ad eos tantum, pet quos in infinitum huismodi translatio fit, & idem permittere concessionem vñusfructus, & emphycus vitalitas usque ad tertiam generationem, d.15.n.47.cum duobus seqq. p.187

Imperium, eiusque indistinctus, non potest per R. P. quoquod immutari, multo minus Re- gnum, in quo minus iuris habet, d.4.n.82.p.45

Impositio oneri per viam contractus, vel legati super fundo, aut similis refacta ultra personalem imponentis, & eius hereditate obligacionem, impo- portat etiam realem pignoris, seu hypothecæ, d.33.n.4. p.404

Impugnans instrumentum, vide *Instrumentum, Im- pugnans.*

Infans si in iudicio conuenient sit, an ei curator à iudee dati possit, vel tutor tantum, & qualiter? remissive.

d.21.n.42.p.17

Parvissim hereditatem sibi velut suam delata ad quocumque transmittit, d.11.n.28.& 106.p.110. & 127

Si vel falso ciuiliter impugnetur, eius fidei detrahitur, donec legitime comprobetur, d.25. n.53. p.315

Priuatum longè diuersam naturam quoad execu- tionem habet à publico, & id. o diuersum in uno quā in alio ius constituitur, d.26. num. 44. p.326

Rursus vide in verbo *Scriptura.*

Intentio agentum in quolibet actu inspicienda est potius quam verba.

d.31.n.10.p.383

Interdicta possessori vtili competunt pro iure censuali, vel similis perpetuo, non etiam pro mo- mentaneo vel temporali,

d.35.n.23.p.474

Interdictum Ecclesiasticum eti olim pro pecuniario superiori debito imponi potest, potest prohibitum est imponi in extravagante pro- vide de senten, exom, que nonnullis Doctoribus exornatur,

d.35.n.137.p.496

Interdictum Ecclesiasticum non minus decerni pro- habetur pro condemnatione pecuniaria ex deli- cito deficiente, quam pro causa merè pecunia- ria, seu ciuilili.

p.31.n.59.p.56

Interest pecuniarium dumtaxat consideratur in ad- ministrations, & locatione bonorum Princi- pis, vel Republica quo celsante prævalat

reputatio, que dicta vt primus conductor sequen- ti, erga quem nulla datur affectio, pro pretio augmento ab his facta præferatur, d.13. n.36. & 37.p.156. & d.17.n.10. & 11.p.218

Quod procedit etiam in locatione prædiorum Ecclesia, d.13.n.11. & seqq. p.157

Idem in locatione iurium fiscalium, vel publico- rum, & quare?

d.17.n.12.p.218

Interrogationes olim ad actorum instantiam primo, ac potissimum modo fiebant ad litem preparan- dam, idque ad duplum finem, secundo fiebant ad litem decisionem, & ex response iure interrogacionem uno vel altero modo factam di- versimode actio interrogatoria nascibatur, & que in via esse desierit iurisconsultorum scien- lo?

d.22.n.13.com tribus seqq. p.276

Instrumentum bonorum à matrō matrimonium co- tractu in eius initio fieri valde apud Hispa- nos visitatum est, vt eius capitale postea cognoscatur.

d.8.n.54.p.83

B B b 3 Etiam

Index Rerum.

Etiam constante matrimonio fieri à marito potest, dum tamen fiat iudicis auctoritate citata vxore, vel eius defensor. d.8.n.57.p.86
 Illud conscientia, & in eo debita declarans, iurata sua assertione hoc tantum facit ut ostendat, se illud solum habere in bonis, quod debitis illis deductis superest, non vt ad ea soluenda sub iuramento se obliget. diss.10.n.18, pag.98
 Joannes Gutierrez taxatur dum putat, recognitionem chirographi factam à minore, etiam curatorem habente, sufficere ad executionem contra ipsum decernendum. d.23.d.8.p.288
 Joannes Parladorius simpliciter auctor, filium-familias iniustu patris non recte executionem postulare, aut iudicium mouere; ac rursus prescriptionem legis 63, Tauri, non currere adversus filium-familias dum in sacris paternis est, declaratur. d.9.n.20.& 26.p.90
 Absolutè, & generaliter docens, debitum vxori ex rebus non dotalibus, non recte etiam hodie absque eius consensu marito solvi, exploditur. d.9.37.p.91
 Dum negat priori conductori Regiorum vestigialium ius prælationis pro adiunctione quartæ patris ab altero facta, conuinctur, & eius rei praxis relata ab Andrea de Barolo, cuius ipse non meminit. diss.17. num.7. & 38.p.217. & 223
 Rursus dum docuit, à Volano acceptus, quocumque tempore iudicialis confessio emanaverit, etiam post item contestatam, executuum ex ea ius competere. d.23.n.75.p.293
 Eius magna notarum audacia, & presumpta auctoritas in profertendo communia Doctrinorum dogmata, duplexque in eum Alciati emblemata expeditur. ibid n.79.ibid.
 Dum Franciscum Aulesem securus docuit, confitenti sub qualitate diuidua, vel immersimili, terminum esse affligendum ad qualitatem probandam, nec ante executionem decerni debere, similiter refellitur. d.24.num.68.& 69. p.304
 Joannis Imberti Rupellani erudit Galli duplex locus, & Parisiensis Curie decretum refertur pro conductore, cui verbaliter prorogata est locatio, aduersus dominum, cum expellere contendentem. 12.n.25.p.140
 Joanni Matienzi consideratio circa iustificacionem legum Regiarum, de contradicibus iuratis loquentium, refertur, ac remissive relicitur. d.10.n.58.p.102
 D. Joannes Baptista Valenguela, dum iudiciales actus ad consuetudinem inducendam iuxta quandam partite legem requirit, accipiens est, prout tam D. Gregorio Lopez frequentius receptus intellexit, cum videlicet agitur de probanda eo modo consuetudine, secus alias. d.5.n.40. p.54
 Ispo iure verbum idem plerunque importat, quod ex noua iuri dispositione. disserr.11.num.78. p.118
 Iudex ex officio curare tenetur, vt debitis in iudicio solemnitates obseruentur, ex quarum defectu iudicium ipsum frustratorium reddetur. d.2.n.50.p.19
 Potest ex officio pupillum vel adulturn, sibi ad item curatorem non perentem, sed sine eo agentem, à iudicio repellere, vel ad aduersarij instantiam ipsum ad eum nominandum cogere, conuentum vero non repellit ex officio, sed tantum ad actoris instantiam cogit, vt enta-

torem ad item nominet, diss.2. num.49. & 51. pag.19
 Incepit adstringit reum ad id probandum, quod probare necesse non habet. d.12.n.4. p.138. & 14.n.71.p.304
 Ex officio repellere potest agentem sine actione, si sibi ex actis liquido constet. d.12.n.38.
 Iudex in causa magni dubij tutus à plerisque putatur in conscientia foro, si vni vel alteri communis opinioni adhaereat, & qualiter hoc accipendum sit. d.28.n.43.& seqq.p.355
 Iudex ex sententia authoris si in magno dubio constitutus sit, ita vt in neutrā partem propendeat dum non possit alteri parti confidere medium viam eligendo pro reo & possesso, si non adit alia favorabilis causa pro actore, puta matrimonij doris aut similis iudicare tencunt. ibid.n.44.p.355
 Judicium rusticorum, quod in dubiis sit re per medium dividenda, non est omnino ridiculum, confundens & qualiter accipiat. d.28.num.18, p.351
 Judicis officium, et si non veram, ac propriam obligationem supponat, saltem supponit quasi obligationem, quam iudex pra oculis habere debet. d.15.n.25.p.182
 Mandatum, vide in verbo *Mandatum*.
 Judicium redditur in initium, nec ex potestate rei conuenti pendere debet. d.2.n.43.p.18
 Cum pupillo vel adulto agitatur abfusus tutoris vel curatoris interuenit, si illum habeat, vel si eo carcat, abfusus curatore in item, in ipsis pupilli præiudicium nullum est. d.2.n.44. p.18.& d.5.n.24.p.52
 Quasi contractum inter partes inducit. d.5.n.60. p.56
 Quo agitur ad evanquandam dominum, simile est interdictio ne vis fiat ei, qui sine vitio possit, & quare? d.12.n.22.p.140
 A litis contestatione exorditur, diss.23.num.63. p.291
 Sortis, vide in verbo *Sortis iudicium*.
 Jura omnia, quæ iudicium cum minore agitat, in eius præiudicium non tenere disponunt, in eo tantum vim statuunt, quod minor sit is, aduersus quem iudicium emanavit, non in eum curatorem habuerit, nec-ne? d.5.num.271 pag.5;
 Fere omnia, quæ de transmissione suorum heredium agunt, ita indistincte, & generaliter loquuntur, vt de transmissione ad quoquecumque eorum heredes, etiam extraneos, intelligi possint, ac debeat. d.11.n.61.p.117
 Speciales casus continentia, tantum abest ut regulam generalem in omnibus aliis casibus confiant, quod iudeo ultra expressos regulam in contraria firmam reddunt. d.23. num.12. p.153
 Biennium concedentia in chirographo contenti, se mutuam pecuniam accepisse, quam non acceptit, ad eius rei querelam proponendam, merum eius fauorem, & utilitatem resperxerunt, vt sola allegatione cum tutum redherent, & contrarium probandi onus in aduersarij transferrent, nec debent in damnum versi, & qualiter id contingat? d.25.n.11.p.310
 Rursus vide in verbis *Leges Lex*.
 Judicium peritorum, & actio quasi confessoria, vel quasi negotiorum competit pro iure perpetuo, vel quasi imposito super re immobili, vel æquipollenti, puta pro annuo sensu, non etiam

pro

Index Rerum.

pro temporali, & quare? d.35.n.22.p.474
 Iuramentum & fidei interpositio æquiparantur, & quare? d.35.n.13.p.495
 Iuramentum præcisè ad sui obseruationem obligat. ibid.n.135.ibid.
 Iuramentum cui fuerit exactum, & seruari præcipiatur in cap. ex scripto de iurecurando. d.35. n.144.p.497
 Ius obscurum & perplexum, factò dubio æquiparatur, & non minus illius quam huius ignorantia quemlibet excusat. d.28.n.45.p.355
 Iura non tantum dicentur obscura, vt reo & possessor fauendum sit, cum in iuste obris variis eius intellectus si in neutrū iudex se inclinet sed adhuc sit propendulus. ibidem n.48.ibid.
 Iura ad ea quæ frēquentius accidunt semper respiciunt. ibid n.77.p.359
 Iura & actions in iure, tertiam constituent speciem sub appellatione bonorum mobiliū, & immobiliū, minimè comprehenſam. d.29.n.18. p.365
 Iura annorum reddituum principaliter rei immobili cohaerent, super qua tantum constitui possunt eaque certa ac frugifera in ea saltē quantitate que valori debitis pensionis, sumptibus deductis, æquivalent. ibid.n.20.ibid.
 Iura simplicia nominum vel actionum, tam ex natura eorum stricta quam ex censura iuris tertiam constituent speciem inter bona mobilia & immobilia. ibid.n.21.p.366
 Jura & actions pertinent ad patrimonium, seu bona cuiusque. d.8.n.47.p.85
 Gabellarum, & similia Principis vel Reipublice, cum perpetua sint, ad initia immobiliū habentur, & super eis, velut talibus, census consignatiū imponi potest. diss.17. num.13. pag.218
 Juramentum non est seruandum in tertij præiudicium. d.5.n.64.p.56
 In cuius obseruantia nullum est peccatum, omnino seruandum est, eoque nomine taxatur Pater Magni Basilius Legionensis. d.10. n.64. p.102
 A minore 15. anno, in contratu à se celebrato interpositu, ipsum maiorem reddit, adeoque à beneficio in integrum restitutioñis excludit. d.6.n.56.p.65
 Contractui accedens, actionem aliquo temporealem, quasi lis contenta efficit, in 40. annos perpetuat. d.10.n.1.p.96
 Siue iuramentum iudiciale sit, siue etiam extra iudiciale, non quidem promissum, aut confirmatorium, vt plerique voluerit, sed litis decisorum duntaxat, quod non recte ab aliquibus simpliciter dicitur assertorium. ibid.n.2. p.5. & 6.ibid.
 Promissorum cum assertorio male confundit Ant. Faber. d.5.n.5.p.96
 In inventatio factum, quo es alienum iurantis exprimitur, ac æquivalent iuratae promissione soluendi debitum declaratum? d.10.n.3. & 16. p.96 & 98
 Litis contestationis vim habere, sine in litis contentate locum succedere quod dicitur, in eo tantum iuramento verificatur, per quod deciduntur controversiae, siue id sit iudiciale, siue extra iudiciale, quod voluntarium, aut conventionale dicimus. d.10.n.7.p.96
 Extra iudiciale non decisorium, sed promissum, aut confirmatorium, actionem non perpetuat, & quare? d.10.n.9.p.97
 Accipendum est secundum naturam actus, vel contractus cui accedit. ibid.
 Accedens promissione soluendi pecuniam, quam iurans acceptam facit, sequitur naturam, & conditionem ipsius promissionis, si scilicet pecunia fuerit numerata, secùs si accedat iuramento soluendi eam. d.25.n.18.p.311
 Assertorium dicitur omne illud, quod de re praesenti, aut præterita interponitur, dum sub eo aliquid sic esse, vel fuisse affirmatur ad veritatis declarationem, disserrat. 10. num.15. pag.98
 Id habet peculia, vt formaliter, & expressè in quolibet actu præstandum sit, nec ultra eum vires suas exerat per solam relationem, aut subauditionem, d.10.n.17.ibid.
 Assertorium non decisoriū, non magis actionem perperat, quam promissorum, & confirmatorum, & quare? d.10.n.19.ibid.
 Decisorium tam iudiciale, quam extra iudiciale est etiam assertorium, non tamen vice versa omne assertorium est decisoriū, d.10.num.10. ibid.
 Assertorium sui naturā tantum fieri ad declarandam veritatem rei presentis, vel præterit, in eoque differt à promissorio, & confirmatorio, quorum proprium est, id, quod assertur in futurum verum fiat, disserrat. 10. num. 24. pag.99
 Operari ut Ecclesiasticus quoque iudex inter laicos cognitionem habeat. disserr.10.num.27. ibid.
 Assertorium non decisoriū, non confitetur leges Regias prohibitum in contractibus apponi, nec sub eorum ratione comprehenditur, sed assertorium decisoriū, non minus quam promissoriū, & actus omnino validi confirmatorii, sive potius corroboratorii, & quare? d.10.n.19. & 40.p.98. & 100
 In legibus Regis, illud apponi prohibitibus in contractibus alias validis, necessariò accipendum est de iuramento, obligacionis introductio, aut corroborande causa interposito. d.10.n.42.p.100
 Eius verbum simpliciter prolatum, omnes sub se iuramenti species complectitur, d.10.n.53. pag.99
 Cetera vide in verbis *Ecclesia res, Leges Regis, Princeps secularis, Reus conuentus*.
 Iure id est seruandum licet statutum expressè non sit, quod verisimiliter estat statuendum, si de eo quisitum fuisset. d.4.n.38.p.33
 Iuris peritus ins, in quo versantur, ignorare turpitudini adscribit. d.2.n.16.p.15
 Iuris determinatio ubi certa non est in aliquo causa ex similibus licet sumere arg. ad idem in simili indicandum. d.15.n.23.p.182
 Antiqui correctio in dubio danda non est, d.5. num.9.p.50. disserr.17.num.36.p.222. & disserr. 15.p.264
 Iurisdictio temporalis in materia sui natura spirituali potest quandoque certis ex causis per R. Pontif. casualiter exerceri. disserrat.4.num.8. pag.44
 Ius canonicum in spirituali materia pœnalet, & in vitroque foro seruandum est, d. 1. num. 62. pag.9
 Ciuiile aut locorum lex municipalis, variandi, ac mutandi potestate gaudet, disserr.6.num.58. pag.66
 Idem est de toto quod totum, quod de parte quoad partem, d.4.n.20.p.35. & d.12.n.66.p.146

BB b 4 Transmissio

Index Rerum.

Transmissionem hereditatis impediens, partim prudentum interpretatione, partim novis imperatorum constitutionibus iustis aliquor de causis temperatum est, dissertat. 11. numer. 25. pag. 110

Ius alieni semel legitimè quæsitum, amplius ab eo invito tolli nequit, d. 4. num. 49. p. 39 & d. 16 n. 52. p. 210

Ad debitum hereditarium, sola hereditatis, aditione per hereden quæritur, dissert. 8. num. 5. p. 80

Accrescendi in hereditate, non ratione persona competit, vt accidit in legato vñstruictus, sed ratione portionis, cui portio deficiens velut alluvio accrescit, & eam sequitur quocumque iterit, d. 11. n. 21. p. 109

In feidis locum non habet, dissert. 15. n. 101, pag. 196

Reale, fundo impositum, eius possessorem sequitur, d. 13. n. 48. p. 143

Quoad actionem ordinariam tantum, non etiam quoad executuam regulariter, & quare? d. 14. n. 18. p. 168

Retraherendi rem semel alteri adjudicatum, odiosum est, & quare, qualiterque à iure prælationis dissentat?, d. 17. n. 2. p. 216

Non competit nisi in casibus à iure expeditis, nec Regis legibus cautum est vt competat in locatione Regiorum vedigalium, ibi, 3. & 4. pag. 217

Exequendi ex personali actione competens, decennij præscriptione tollitur, dissert. 26. n. 1. pag. 319

Agendi ex contractu, etiam in primato instrumento contento, vel statim competit, si contractus sit purus, vel ex quo dies venerit, aut conditio sit implata, si in diem, vel sub conditione, exindeque eius præscriptio currit, d. 26. n. 4. p. 320

Quod procedit in iure agendi ordinariè ex' prouato instrumento, secus quoad ius agendi executuè, quia id non competit, nec currit ante eius recognitionem, in quo differt à publico, ex quo si purum sit statim exequendi ius competit, & ad præscriptionem currit, ibi, num. 27. & 72. p. 323. & 330

Ius fisco vel alteri tertio ex venditione semel perfecta quæsitum quoad gabellam non potest ei tolli ob resolutionem contractus postea continentem, etiam virtute preui pæti resolutui, d. 32. n. 80. 81. & 82. p. 399

Ius rei affixum pro debito successufo puta annuarum præstationum si ex contractu descendat vnicum eis & vniæ eius obligatio, secus si ex testamento, puta ex legato anno quia in plura iura ac legata pro annuorum diversitate scinduntur, d. 34. n. 79. p. 459

Ius reale grauius constituitur in censo quam in pinore, & quare, dissertat. 35. numer. 146. pag. 498

Ius annui reditus an proprie & strictè seruitur sit ibid. n. 153. p. 501

Ius patronatus, in consequentiam successionis, vel maiorioris vxori competens, marito non communicatur, d. 4. n. 97. p. 47

Ius accrescendi & in legitima successione locum haberet, d. 11. n. 96, ad fin. p. 122

Ius olim apud Romanos moribus introductum, ciuile Romanorum non minus dicebatur, d. 18. n. 13. ad med. p. 229

Iura ad solum effectum semper respiciunt, d. 11. n. 111. circa med. p. 131

L

Lacus in delictis mixti fori non rectè punitus à iudice Ecclesiastico, itérum à suo seculari iudice condigna pena puniri potest, d. 10. n. 51. pag. 101

Rursus vide in verbo *Debitor laicus*.

Laedimenti domino debetur ex alienatione rei emphyteutice ab emphyteuta facta, & an debetur ex alienatione necessaria remissiù, d. 5. n. 52. p. 55

Legatarius certæ speciei quæ testator fuit, si legatum non repudiat verus eius dominus est ab aliis hereditate, & factus à morte testatoris, d. 11. n. 21. p. 109

In feidis locum non habet, dissert. 15. n. 101, pag. 196

Reale, fundo impositum, eius possessorem sequitur, d. 13. n. 48. p. 143

Quoad actionem ordinariam tantum, non etiam quoad executuam regulariter, & quare? d. 14. n. 18. p. 168

Retraherendi rem semel alteri adjudicatum, odiosum est, & quare, qualiterque à iure prælationis dissentat?, d. 17. n. 2. p. 216

Non competit nisi in casibus à iure expeditis, nec Regis legibus cautum est vt competat in locatione Regiorum vedigalium, ibi, 3. & 4. pag. 217

Exequendi ex personali actione competens, decennij præscriptione tollitur, dissert. 26. n. 1. pag. 319

Agendi ex contractu, etiam in primato instrumento contento, vel statim competit, si contractus sit purus, vel ex quo dies venerit, aut conditio sit implata, si in diem, vel sub conditione, exindeque eius præscriptio currit, d. 26. n. 4. p. 320

Quod procedit in iure agendi ordinariè ex' prouato instrumento, secus quoad ius agendi executuè, quia id non competit, nec currit ante eius recognitionem, in quo differt à publico, ex quo si purum sit statim exequendi ius competit, & ad præscriptionem currit, ibi, num. 27. & 72. p. 323. & 330

Ius fisco vel alteri tertio ex venditione semel perfecta quæsitum quoad gabellam non potest ei tolli ob resolutionem contractus postea continentem, etiam virtute preui pæti resolutui, d. 32. n. 80. 81. & 82. p. 399

Ius rei affixum pro debito successufo puta annuarum præstationum si ex contractu descendat vnicum eis & vniæ eius obligatio, secus si ex testamento, puta ex legato anno quia in plura iura ac legata pro annuorum diversitate scinduntur, d. 34. n. 79. p. 459

Ius reale grauius constituitur in censo quam in pinore, & quare, dissertat. 35. numer. 146. pag. 498

Ius annui reditus an proprie & strictè seruitur sit ibid. n. 153. p. 501

Ius patronatus, in consequentiam successionis, vel maiorioris uxori competens, marito non communicatur, d. 4. n. 97. p. 47

Ius accrescendi & in legitima successione locum haberet, d. 11. n. 96, ad fin. p. 122

Ius olim apud Romanos moribus introductum, ciuile Romanorum non minus dicebatur, d. 18. n. 13. ad med. p. 229

Iura ad solum effectum semper respiciunt, d. 11. n. 111. circa med. p. 131

Legatum

Index Rerum.

Legatum alij quam liberto ita relicum vt à testatoris monumento non recedat vel vt in certa ciuitate perpetuo moretur non valer, ibid. n. 64. pag. 483

Legatum, etiam non agnatum, ad heredes transmittitur, si cuius dies iam ceserit, ita ut ius ad illud competens in pendentio non sit; quod & in fiduci commissio viuentali procedit, d. 11. n. 6. pag. 107

Legatum sub conditione datum sub contraria censetur ademptum, & quare? d. 11. n. 42. vers. Nec obstat. p. 114

Pro dote consanguinearum reliquum, non pium, sed profanum censemur, & quare? d. 14. n. 46. veri. Dixi. p. 172

Addit Tiraquel. de priuileg. p. 109 in prefat. pag. mibi 4. vers. Quod tamen intelligendum, Manicam de coniœ lib. 8. tit. 6. num. 17. Menochi de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 112. n. 5. Surd. de alienat. s. 9. num. 8. & 9. & titul. 8. priuileg. 1. n. 12. & 13.

Legitima filii quem solum pater habeat Castellæ patre lunt omnia patris bona excepta quinta bonorum parte de qua rāntum inter extraneos & pro anima disponere potest, dissent. 33. num. 31. p. 407. & nullo potest affici grauamine ibidem n. 32. ibid.

Legitima filiorum ad tempus mortis patris referatur & secundum id astimatur, ibid. num. 33. ibid.

Leonis constitutio quæ captiuus & consequenter obliedibus testandi facultatem concedit, non est apud nos recepta nisi bella fiant inter Christianos, d. 35. n. 12. p. 492

Legibus Canonis gubernantur terra Romano Pontifici ratione temporalis iurisdictionis subiecta etiam inter laicos, d. 27. n. 24. p. 342

Leges habent varios intellectus, non est ponendum in ea fundamentum, d. 28. n. 46. p. 355

Lex Principis secularis statuere non potest, vt ob moram debitorum in solendo censum possit ille ad redempcionem cogi, & quare? d. 28. n. 59. pag. 457

Leges ciuiles prohibentes matrimonium populi, vel adulteri cum tutoris, vel cursoris filio, abrogare sunt per ius canonicum, d. 1. num. 82. pag. 9

Fori, & styl. vxore ad communia debita obligantes quando lucis minime renunciatur, aperte probatae sunt in 1. 53. & 60. Taul. 8. & 9. iii. 9. lib. 9. compil. d. 2. n. 78. p. 22

Styli, an vere ac propriæ leges sint, ab eo editæ, qui autoritatem legis condenda habuerit, ad haec non fatis constat, nihilque aliud sunt, quam declaratio legum fori, & id est in eo tantum casu locum habent, in quo & fori leges, d. 2. n. 80. ibid.

Fori, vt vim habeant, de earum vsu, & obseruantia in loco, vbi lis agitur, constata ex partis, cuia interest probatae deber, idemque in stylis legibus contra D. Christoph. de Paz, d. 2. n. 81. & 82. ibid.

Styli, si quis forsan Princeps compilari iussit, non propter ea carum vnu testatur, & quare, ibi n. 83. ibid.

Omnis nostra Hispania sanctissima sunt, & prudentissima, d. 3. n. 26. p. 26

Iulia Misella, Papia Poppea, dum matrimonio, & liberis fauetur, passim per alias leges iuri communis probatae sunt, & solum quad cœlibum penas infirmat, d. 7. num. 15. & 16. pag. 71

Quæcumque ex rationis identitate regulariter extenduntur ad aliud casum, sive potius illum sub ratione ipsa comprehendunt, d. 7. n. 21. & seqq. p. 72 & d. 10. n. 38 & 39. p. 100.

de quo latius vide verbo *lex*.

Generales, vel particulares, temporali prescripione debitum excludentes, non obstante mala fide debitoris, vel peccati nutritiæ ipso iure nullus sunt & in neutro foto scrupulæ, p. 8. n. 11. pag. 81

Secus si solutioni debiti certas metas praeficiant, quia intelligenda sunt data bona debitoris, & Michaël Ziphontanus contrarium existimat taxatur, dissert. 8. n. 12. & 13. pag. 82

Regia, iuramenta in contractibus alias validis apponi prohibentes, late declarantur, d. 10. n. 21. p. 58 cum seqq.

Generaliter procedant in omni iuramento ad debitum pertinente, non tantum promissorio, aut actus omnino validi confirmatorio, sive corroboratorio, sed etiam in assertorio articulus est controversus, qui ad partes disputatur, d. 10. n. 22. cum seqq. ibid.

Doxat loqui videntur in iumento promissorio, & confirmatorio seu corroboratorio, in quam rem carum verba expenduntur, d. 10. n. 23. ibid.

Ea ratione possimū nituntur, quod iuramenta in contractibus alias validis non ob aliud causam censetur apponi, quam ut Regia fiancet iurisdictio, quod & alias Regis legibus activer est inhibitum, ex eaque ratione illas ab iniuriosa, de qua ab aliquibus argui solent, plures tuerunt, d. 10. num. 26. 28. & 36. pag. 99. & 101

Quod in assertorio quoque iuramento loquantur, nonnulli Regicola affirmantur, d. 10. n. 30. pag. 99

Non tantum illæ nituntur ratione videntur secularem iurisdictionem, sed & vitandi seculare subditorum peritura, atque damnam spiritualia, quam temporalia, dissent. 10. num. 34. ibid.

Locum etiam habent in iuramento assertorio decisorio, non vero in assertorio non decisorio, atque ita contraria sententia conciliantur, d. 10. n. 37. ibid.

Reuera non irritant simpliciter contractus iuratos, nec obligations simpliciter, sed decisiores ex instrumentis ipsiis, in quibus iuramenta sunt apposita, vt ex ipsiis legum verbis deducitur, d. 10. n. 65. & 66. p. 102

Aliæ Regis, vestigalia, & similia iura primo conductori addicta ex secunda, ac perfida licitatione, applicantes secundo facient quartæ partis adiectionem, non excludunt prælacionem primi pro eodem augmendo, dissent. 17. num. 36. pag. 222

Litus communis, exceptionem non numerat pecunia post biennium excludentes, de ea tantum exceptione loquentur que per modum querela proponit, onere probandi in creditorum translato, non de excepti factum, ex defectu vera numerationis competente; dñe si que effectus ex opinione contractante recesserit,

d. 2. n. 13. & 14. p. 510

Legis Iuliæ, & Papie de caducis caput in multis deficitur non fatis libertis proficiens, d. 11. n. 90. p. 121

Licit strictè in testamentaria successione loqueretur, & in legitima dignum fuit correctione,

Index Rerum.

- & quare? d.11.n.59.p.112
 Legis lator in dubio presumendus non est, se in
 continenti corrigit velle. d.2.n.58.p.20.
 Nec uno verbo totam iuris communis obser-
 vationem subuertere velle. d.5.n.9.p.50
 Legitima filii quanta sit, utroque iure inspecto,
 remissus; & non est quia hereditatis, sed ho-
 borem, que illi tolli, vel immuno nulla ratio-
 ne potest, adeoque etiam non agnita ad quo-
 cumque filii heredes transmittunt, licet suis
 non sit, contra nonnullos, idemque in legitimi-
 ma supplemento, contra aliquos quoque, & in
 qua filii adrogati. d.11.n.79.p.118
 Legitimatio filiorum illegitimorum, quoad tem-
 poralem etiam successione fieri à R.P. potest
 inter Principes superiorum non recognoscen-
 tes, secūs alias, nisi sibi sint subditi ratione
 temporalis iurisdictionis, & an salem indi-
 cit permissum per dispensationem in radice
 matrimonij irriti. d.4.n.83.& 84.p.43
 Leonigildus Rex Gothorum filium D. Hermene-
 gildum ob detestatam herefem Artianam, quam
 ille sectabatur, occidi iussit, posteaque peni-
 tencia ductus, dum in extremis ageret. D. Leando-
 ro in fide instruendum commendauit. d.22.
 n.23.vers. Deinde sciendum. p.277
 Adde D. Gregor. lib.3, dialogorum cap.31, (unde
 sumpti sunt tex. in cap. superuenientem 72.1. qust.1.
 & in cap. 72.1. qust.1. iuncta ubique superscripta.)
 Paulum Diaconum de vita, & miraculis Parum
 Emeritensem, cap. 16. & nouissime Barnabam
 Moreno de Vargas in notis ad eundem Paulum
 Diaconum, d. cap. 16. Fr. Franciscum Biuarium 4.
 in appendice ad comment. Euanj. Dextri anni 430. §.
 4. in 4. bestia. a. vers. Libidine tamem.
 Lex Lectoria, vel (ut alij legunt) lectoria ini-
 uitatis adolescentibus curatores dati regulariter
 prohibebat, neque fuit abrogata, vt Rewardus
 putar Marci Antonini constitutiones, & à Tri-
 boniano per incutiam innovata in §. item initi-
 int. de curator. sed in alijs quoque iuris locis
 non obscurè supponit. d.2.n.15.16. & 17.p.15.
 Illud sanxit, vt & minoribus ianuæ mentis ex
 causis allegatis, & probatis omnino curatores
 darentur, extra eas vero non nisi volentibus
 d.2.n.25.p.16
 Parum esse in usucipit, quia raro aut nun-
 quam adolescentes, qui sane mentis essent, cu-
 ratores petebant, etiam si id sibi utilissimum
 esse indicarent, ne ipsorum existimatim figura-
 retur. d.2.n.26.ibid.
 Duodecim tabularum fortios tantum, &
 prodigiis, sive minoribus, sive maioribus curato-
 res dati constituit, adeoque minoribus sane
 mentis illi dari non consueverunt ante legem
 lectoriam. d.2.n.24.ibid.
 Regia, & Imperij dicta est, quæ de Regno, &
 Imperio in unum Principem transferendo à
 populo Romano lata fuit. d.14.n.28.p.166
 Gothicæ, cuius meminit Palac. Rubens, minus
 recte negatur à d. Lud. Molin, nec citatur à sa-
 pientissimo Rege Alfonso X ad probandam
 Regni individualitatem per electionem, vt idem
 Molina censuit, sed per successionem tantum,
 & quare? d.4.n.30.& 31.p.37
 Omnis maximam fiduciam habet de paterno iu-
 dicio in favorem filiorum. d.2.n.22.ibid.
 Noua ita semper accipenda est, vt quicquam ul-
 tra ins communem operetur. d.5.n.3.p.50
 Correctoria iuris antiqui, in promissorio, aut
 confirmatorio iuramento loquens, non habet
 locum in affectu, & vice versa. d.10.n.25.p.99
 Ob

Index Rerum.

- Wbi aliquid non extimit, nec voluisse cense-
 tur. d.5.n.27.p.52
 Communis, vel municipalis cum simpliciter
 disponit super adulta etate, fingendo adulterum
 in aliquo casu maiorem, & contractum ab eo
 celebratum timum, & irrevocabilem, restitutio-
 nis in integrum beneficium excludit. d.6.n.55.p.65
 Cum principaliter disponit, limitando etaten
 25.ann. ad aliam minorem, puta 18. vel 20. quam
 pro legitima, & perfecta haberet vult, vel ge-
 neraliter, vel ad certum effectum, restitutionis
 in integrum beneficium similiiter excludit, &
 permettit indistincte conferre alienationem
 bonorum immobilium, & quare d.6.n.57.& 58.
 p.66
 Cum procedit simpliciter permitting actum,
 vel contractum minoris 25.ann post certam etate-
 rem, puta 18. aut 20. ann. nec vltius disponit,
 & si actus vel contractus à minore in illa etate
 gestus ipso iure valent, potest tamen rescindi
 per integrum restitutionis beneficium. d.6.
 n.59.ibid.
 Cum ita procedit, actum vel contractum sim-
 pliciter permitting, facultatem minori praebet
 validè mero iure contrahendi, adeoque etiam
 immobilia absque causa cognitione, & iudicis
 decreto alienandi, & in iudicio legitime com-
 parendi absque actione nullitate, licet omnia
 restitutioni subiaceant. d.6.n.65.p.67
 Quæ vnum supponit, & aliud disponit, necessa-
 rio exigit, vt verificetur suppositum, ad hoc vt
 locum habeat suppositum. d.7.n.3.p.69
 Fauorabilis maximè ob publicam utilitatem,
 minimè restringenda est, sed amplianda potius,
 & interpretatione adiuuanda. d.7.n.1.p.70
 In uno casu ex certa ratione quicquam ita-
 tuens, non tam extendi dicitur ad alium, in quo
 eadem, vel maior retin militat, quam eum com-
 prehendere. d.7.n.21.p.72
 Nedum cum ultra ius commune quicquam sta-
 tut, sed etiam cum iuris communis correctio-
 nia est, aut ab eo exorbitans, vel penal. d.7.
 n.22. cum tribus scqq.ibid.
 Correctoria vel exorbitans ex ratione non ex-
 orbitans ex ratione non expresa, sed presumpta
 ratione, quam solam reddi posse euidens
 non sit, minime extendi potest ad casus similes,
 in quibus non eadem, sed similis ratio vigeat.
 d.7.n.44.p.76
 Exorbitans factio certarum personarum, & si ex
 rationis identitate extendatur ad casus eadem
 ratione habentes, nunquam tamen extendi-
 tur ad alias personas, in quibus eadem etiam
 ratio vigeat, nisi taliter sub larga verbi signifi-
 catione comprehendantur. diss.7.num.45.
 ibid.
 Idem est in lege exorbitanti odio certarum
 personarum, quæ ex rationis identitate simili-
 ter extenditur ad alios, qui per iuris fictionem
 eandem personam subeunt, vt heredes, & eius
 rei exemplum. d.7.n.46.ibid.
 Post certum tempus debiti solutionem presu-
 mens, prescriptionem simul inducit. d.8.n.18.
 pag.81
 Non est imposta verbis, sed rebus. d.8.n.24.
 pag.83
 Noua generaliter loquens, non corrigit casus
 speciales legis antiquæ d.9.n.18.p.89.d.12.n.86.
 p.149. & d.24.n.16.p.309
 Correctoria iuris antiqui, in promissorio, aut
 confirmatorio iuramento loquens, non habet
 locum in affectu, & vice versa. d.10.n.25.p.99
 Ob
- Ob actus, vel negotij qualitatem, & circum-
 stancias presumere quandoque soler falsitatem;
 vel fraudem. d.11.n.73.p.147
 Statuere recte potest vt per scripturam potius
 quam per testes probatio fiat, si circa horum
 productionem quicquam falsitatis; vel fraudis
 iuste suspicetur. d.12.n.74.ibid.
 Specialiter aliquid in certo casu contingens, id
 in aliis negare videtur. d.13.n.32.p.155
 Secularis Principis, licet Ecclesiæ favorabilis,
 ex potestatis tamen defectu nulla est. d.15.n.41.
 p.186
 Si aliquot mensium sparium praesint ad legi-
 timandum actum inspecta natura ipsa, menes
 intelligunt lunares. d.18.n.14.p.233
 Accipere interpretationem debet ex natura ri-
 tulib. sub quo sita est? d.19.n.3.p.236
 Si dubia sit, nec satis dignosci possit in ter-
 minis tituli seu rubrica loquatur, tunc denun-
 tiantur, & non alias recurrendum est ad ipsius
 tituli naturam. d.19.n.6.ibid.
 Statuere potest, ad actus vel contractus natu-
 ram id pertinere, quod inter contrahentes, pa-
 cisci assuetum est, ac velut tale præstat actu-
 one ex codem contractu, & eius rei exemplum.
 d.20.n.28.& 29.p.250
 Potest etiam constitui, honorum obligatio-
 nem simpliciter factam tam bona praesentia,
 quam futura complecti, quoniam id ita inter
 contrahentes pacisci frequentissimum fuit. d.20.
 n.30.ibid.
 Non minus quam pacum efficiere similiiter po-
 tut, quid si creditor, qui duos vel plures
 fideiustores habet, vnum ex his tantum con-
 ueniat, nec ab eo solidum consequi possit,
 easter pro reliquo conuenire valeat. d.20.n.31.
 ibid.
 Quæ affirmatio aliquid disponit, sive præ-
 cipiendo, sive permitting, si non simpliciter ita
 disponit, sed vltius progettatur, actum alteri
 factum annulando, formam inducit substan-
 tiam, cui permodum æquipollentem non satisfit.
 d.21.n.36.p.261
 Si prohibitoria sit, & prohibito perpetuum
 cauila habeat, etiam si deſit clausa annula-
 tiva; sive (vt vocant) decreti irritantis, actum
 in contrarium factum nullum reddit; quod non
 æquè procedit in canoribus matrimoniorum
 prohibitoribus. diss.1. num.37. & 38. p.261.
 & 262
 Ritus vide in verbo Statutum.
 Lex Naturæ qua pactionem commissi ratione
 mora in contractu censuali appositam vt execu-
 tioni mandari possit transfundit in pa-
 trium de repentina force, atque ita saltum hu-
 iusmodi secundum pactum approbat ex defen-
 sa potestris nulla est, & in eis etiam absolutè
 iniusta, contra Naturam & Ioannem Gurtier.
 d.18.n.60.p.357
 Lex noua in uno casu loquens procedit etiam
 in alio qui ei per legem antiquam æquiparatus
 est in quacunque veritate materia, etiam correctoria & penalis. diss.19. num.24.
 p.366
 Lex de bonis immobiliis generaliter dispo-
 nens puta, vt possidens immobilia ab onere
 satisfidante releveret, vt immobilia bonorum
 bona, absque decreto non alienentur & si-
 milis in annuis redditibus verificatur. ibid. n.25.
 ibid.
 Lex vel statutum retractum rei immobiliis ven-
 dita proximi consanguineo infra certum
 terminum concedens non solum procedit in
 re vero immobili vendita, sed etiam in iure an-
 nis redditibus ei æquiparato. ibid. num. 26.
 ibid.
 Lex municipales seu consuetudines quorum
 dam locorum Hispanie disponentes vt bona
 immobili reditum procedit ad stipitem unde prouene-
 runt, procedunt etiam in annuis redditibus. ibid.
 n.28.ibid.
 Lex omnis regulariter dubitandi ratione catere
 non debet, sed dubio alicui inferire. diss. 35.
 n.18. p.491
 Lex Salica a quo, & quorum consilio lata fuerit?
 d.4.n.92.p.46
 Et ibi remissus unde appellationis originem
 traxerit? Exorbitans à limitatoria non distat.
 d.7.n.43.p.75
 Quælibet, si vnum supponat, & aliud dispo-
 nat, tunc denum necesse est vt verificetur suppo-
 nitum ad hoc, vt habeat locum dispositum, cum
 suppositum necessarium est, & eius rei exempla.
 d.7.n.50.post med. p.77
 Et addo D. Ioan. del Castill. contro. tom.5.c.
 8.i.m.
 Libellus vñque ad litis contestationem, non
 etiam post emendari, vel mutari potest, ne-
 dum in singularibus iudicis, sed & in vni-
 versalibus, vel generalibus ex veriore, ac re-
 ceptiore sententia. diss.23. num. 71. & 72.
 p.292
 Sollemnis offerendum est in ordinariis iudicis,
 d.26.n.83.p.312
 Eius oblatio etiam in ordinatis iudicis non suf-
 ficit ad prescriptionis interruptionem, nisi se-
 quatur conuentio, seu citatio alterius partis,
 multoque rius in executu, & quare? d.26.
 n.84. & 85.ibid.
 Altera parte præsente in iudicio facta, sufficit
 ad prescriptionem interrumpendam tam in iu-
 dicis, summariis, & executiis, quam in ordi-
 nariis. d.26.n.87.p.333
 Liber homo vt non potest priuata conuentione
 pignori subiici, sic nec censu supponi, d.33.n.
 107. & 146.p.489. & 498
 Liber homo vt per venditionem seruus efficiatur
 plura concurrent debent & qualia sint, d.35.
 n.93.p.487
 Et hic accidentibus venditus est minor sit 25.
 annis restitutionis in integrum beneficium nun-
 ciatur, ibid.n.94.ibid.
 Et an post talem venditionem manumissus sit
 ingenuus aut libertinus ibid. & prædicto modo
 venditus in quo disertat à vendito ignoranter,
 ibid. n.95.ibid.
 Liberi hominis derentio & pacio per quam qui
 ad eam astinguntur etiam iuramento vallata non
 valet, & quare? ibid.n.134.p.495
 Liber rationum, certam debiti causam non conti-
 nens, scitenti non prædicat, si aliunde de
 debito non appareat. d.21.n.16.p.257
 Quod procedit vbi simpliciter debiti confli-
 ctem continet, absque villa cause exteffione,
 scit si etiam generaliter ad muros dati, & ac-
 cepti rationes referatur, vel si talis liber ratio-
 num, aut quæcumque alia priuata scriptura,
 causa carens, solemniter in iudicio recognoscatur,
 d.21.n.76. cum 2. scqq.p.270
 Liber generalis (vulgè sinquato) per verba vni-
 fallia, & prægnantia ab uno alteri facta, potè
 omnium rerum, quas libertatus liberant quæ-
 cumque

Index Rerum.

cumque ex causa debuisse, à debitis etiam ignoratis debitorem regulariter ratum reddit, d.8.n.3.p.80.
 Neque tantum à debitis similibus ei, de quo principaliter agebatur, sed etiam longe maioriis, d.8.n.4.ibid.
 Non tamen extenditur ad debitum ex causa hereditaria, à liberante ignorata, ibid.n.5.ibid.
 Quantumcumque generalis, nihil operatur quod ad ignorata, vel incognita, & multo minus quod debita nondum liberanti quæsita, d.8.n.6.p.81.
 Ipsi iure contingit per debiti solutionem, aut realem conformatiōnē, d.23.n.65.p.191.
 Liberē verbum in o.2 de fēndis, quid importet? d.15.n.83. & 85.p.192. & 193.
 Vbi quod liberum arbitrium alicui commissum, ad ius alienum ladendum non pertineat.
 Liberi ex linea materna descendentes, vel etiam ex paterna, sed extra parentum familiam constituit, ut emancipiati, vel non constituti extra familiam, sed à parte p̄cessi, sūi heredes parentibus non sunt, hereditatem tamen ex capite sanguinis transmittunt, non ad quoslibet heredes, sed ad alios ipsorum descendentes, d.11.n.83. & 86.p.120.
 Vide etiam in verbis filius, heres, transmisso.
 Liberorum, ac filiorum appellatio propriæ referuntur ad legitimos, & naturales, sive ex legitimo matrimonio suscepitos, d.1.n.21.p.5.
 Liberorum voto, ac desiderio non repugnat quod parentes ipsi p̄mōrientibus succedant, sed tantum pr̄ter illorum votum talis euenire caus dicitur, contrarius autem secundum naturæ ordinem accidere, d.12.n.104.vers. Non enim hac iura.
 Libertas quid sit, d.12.n.58.p.145.
 Dominorum, res suas cui velint locandi, non aliter eis auferenda est, quam per pactum solenne, sive in scriptis publice celebratum, & quare? d.12.n.61.ibid.
 Quemadmodum domino restringi non potest res suas cui velint locandi, nisi per pactum in scriptis solenniter celebratum, sic ne secundo conductori tollenda est, vt tendi ad libitum reconducta pro tempore sua conductio, & quare? d.12.n.65.p.146.
 Naturali æquitati, & rationi adeo convenienti est, vt nulla alia naturalia ratio ei regulariter praeualeat, contra Ruginiculum, diss.15. num.35. pag.156.
 Liberti in operarum officialium impositione tametsi manumissio finalis ei causam prabuerit non adeo onerari poterant vt fecerit inutilis eis libertas videbatur, d.35.n.66.n.48.
 Libertate se quemquam priuare an si à natura prohibitus & quid inde ad operarum venditionem, d.35.n.92.p.487.
 Licet dictio, & similes, sui natura implicat casum dubitabiliorum in sensu directo, & minus dubitabilem in sensu contrario, diss.11.num.100. p.123.
 Limitata causa limitatum producit effectum, d.15.n.6.p.80.
 Limitata regula debet esse de ipsa regula, sive ad eam pertinere, d.19.8.p.236.
 Vide etiam in verbo exceptio.
 Liquidatio rei illiquida, in sententia vel instrumento exequibili contenta, non recte fit in progressu executionis iam decreta, & incepit, etiam ante ipsam realem executionem,

sive pignorum venditionem, vel additionem, vt plures falso existimarent, id Bartolo imponentes, d.24.n.5.p.300.
 Fieri tamen potest in praemulo decernendæ executions, quod Barr. executionem vocat, atque ita multo verius intelligitur à Baldo, & ceteris frequentiis, d.24.n.34.p.300.
 Si tamen facta sit in discursu executionis ante additionis sententiam, & realē executionem, non est ipsa executio retrahenda, ob appellationem eo prætextu interpositam, quod liquidatio non p̄cessit executionis mandatum, d.24.n.35.p.300.
 Lites, que de facto magis, quam de iure procedit, vel frivola, & aperte iuri repugnantes, defensione habet, non meretur litis nomen, vt ei fiat ac cumulatio alterius litis vera, & legitimæ, d.12.n.11.p.152.
 Nulla esse potest, vbi cessat alterius partis contradic̄to, d.23.n.59.p.190.
 Si contestata sit super actione ordinaria, non licet actori initia altera parte ad executuam progredi, & si expensas refundere sit paratus, lecus si nondum fuerit contestata, quomodo contraria sententia conciliantur, d.12.num.70. pag.146.
 Lites duas vbi ad idem tendunt, accumulationi auctorum regulariter locus est, diss.12.num.10. pag.158.
 Litigiosi vitium semel contractum, etiam ob item aliо de dominio mortuorum, mihi ex alia causa ac personali actione ad eandem rem agenti proficeret potest, d.14.n.42.p.168.
 An ex alienatione facta lite pendente super actione personali ad rem ipsam alienatam, ineducatur, ad effectum, vt possit in tertium actio, & executio dirigiri, d.14.n.43.p.169.
 An etiam inducatur ex bonorum alienatione, in fraudem partis executionis facta, cum actione personali ad quantitatē agitur? d.14.n.44. ibid.
 Sive in vers. Dixi, ac repeti. Vide etiam in verbo Executio.
 Litigiosi vitium in re, ad quam agitur actione personali, post litis contestat, alienata, inducitur quod possessionem, sicut quando agitur act. hypothecaria, & quare, d.14.num.43.8. inter quas, vers. Qua propter ego, & vers. Nam & ex eadem.
 Litis contestatio aliquando desideratur ad prescriptionem interrumpendam, & quid iure Regio? d.26.n.88.p.333.
 Eius vim in executiuis, & summarisi obtinet primus actus repugnans, & contradicens, qui causa merita concernat, puta rei oppositio, aut qui post hanc contestationem sequi solet, vt dilatio ad probandum, d.26.n.89.p.333.
 Locatio non minus per testes quam per scripturam probatur, d.12.n.1.p.39.
 Ad longum tempus à Republica vel Ecclesia facta, non minus quam vitalitas tenuacionis sequitur habet, d.13.n.24.p.154.
 Idem in prædiis privatis eo saltem casu locum obtinebit, quo confit, conductorum ad longum tempus rem sic conductam omnino meliorasse, nam pro sequenti tempore relocationem impetrabit saltem pro pensione ab altero oblatu regulariter cogitur, nisi se per scripturam ad hoc adstrinxerit, d.12.num.2. cum seqq. pag.157. & d.15.n.8. & 27.p.180. & 183.
 In dubio presumendum non est, vt nec alter contrahens, per pactum contractum appositum iniurient cum redire velle, diss.12.num.50. pag.157.
 Facta à priusto, in quo differat ab ea, quæ sit à Principe vel Republica, d.13.n.34. & seqq. p.155. Prædictum

Index Rerum.

Prædictum privatorum si ea lege facta sit, vt ipsi domino sint pro pensione obligata, in necessariam consequentiam videatur in conductorum vtili dominum translatum, vt talis padio sufficiatur, absque prælationis tamen iure, quod conductori prædictorum publicorum competenter, & quare diss.13.n.49. & 50. p.157.
 Regitorum iurium, vel redditum ex secunda additione facta, censur iuxta dispositiōnem legum Regiarum facta sub resolutiōnē quadam conditione, si alius intra tempus per eas prædictum quartæ partis adictionem (vulg. la p̄sa del quarto) non fecerit, d.17.num.18. p.118.
 Valde similis est venditioni, & conductori empriioni, iisdemque iuriis regulis consistit, d.17.n.20. & 21. ibid.
 Operarum, si duobus simul facta sit, hoc est in idem tempus collata, cur priori conductori prius satisfaciendum sit? diss. 19. num. 32. p.240.
 Domus, vel fundi si duobus pro eodem tempore facta sit, & neuter in eius possessionem inductus, primus præfertur, diss.19. num. 33. ibid.
 Idem si secundus conductor tantum in possessionem fuerit inductus, qui ab ea iam occiderit, & cum primo ad ipsam à domino petendam concutat, & quare? d.19.n.34. in fin. & n.35. ibid.
 Ad vitam tantum, non etiam ad longum, vel longissimum tempus iure nostro Regio, ex nonnullorum Regnicolarum sententia, ius habet perpetua locationis, vtile dominum in conductorum transferens, sed contrarium tanquam verius defenditur, diss.19. num. 41. & 42. p.241.
 Ad longum tempus, locationi perpetuae equiparatur, sub coquē nomine saltem latè includi potest, diss.15.num.46.p.186. & d.19.num.44. p.241.
 Vbi contraria est adiecta pignoris contentio, qui prior de pignore, sive hypotheca concuerit, alter præfendens est qui primò in rei locata possessionem inductus fuerit, d.20.n.1. & seqq. p.146.
 Liquidatio facti perplexi & offuscata sive altior, vt aīunt, in dīgāinem requirētis in sumariis iudicis non sit, sed in iudicis directam seu plenam referatur, d.28.n.47.p.355.
 Locatio & conductio iisdem iuris regulis consistent, d.35.n.5.p.471.
 Locatio sui natura dominium non transferit & licet in longum vel perpetuum tempus facta vtile, saltem transferat, tamen in locatione operarum, liberi & ingenui hominis id verificari nequit, ibid.n.87.p.486.
 Locatio perpetua sit pro certa mercede annua vendito pro pretio pro vna vice foliendo, ibid.n.89. p.486.
 Locator locationis finita potest pro libito alteri cūiunque rem locare, neque ad eam relocandam primo conductorum pro pretio ab altero oblatu regulariter cogitur, nisi se per scripturam ad hoc adstrinxerit, d.12.num.2. cum seqq. pag.157. & d.15.n.8. & 27.p.180. & 183.
 In dubio presumendum non est, vt nec alter contrahens, per pactum contractum appositum iniurient cum redire velle, diss.12.num.50. pag.157.
 D. D. Vela Dissert. Iuris Tom. I.

Qui pro securitate rei locata rem ipsam hypothecam supponit, si eam alteri locet, & tradat, an satisfaciat foliendo inter se primo conductori? d.20.n.5.p.146. & latius à n.16 p.248.
 Ipse, aut viueralis eius successor tenetur ad intereste conductori, qui à singulati successore rei locata ea vti impeditur, diss.20. num.11. p.247.
 Ruris vide in verbis Conductor, Dominus, Lucas Matthæus, Ricio excludendi, Ratio preferendi, Successor singularis.
 Loci verbum generale est ad cuiuscumque generis loca, vel prædia, tam scilicet ruris, quam urbana, d.13.n.5.p.151.
 Nisi subiecta materia, quæ ad sola oppida, vel territoria referatur, prædictorum comprehendit, d.15.n.6.p.152.
 Lucius Matthæus de Apizella, & Mauricius Apizella taxantur docentes, primus in quinquaginta vel colonum relocationem sibi pro sequenti tempore factam esse contendens, non alius contra secundum, scripturam habentem, admittendum fore, quam si talen locationem per quinque saltus telles probaverit, diss.12.n.70. p.146.
 Lucia constante matrimonio quæsita, viri, & uxoris apud nos communis sunt, d.2.n.61.p.20.
 Eorum nomine veniunt etiam fructus quocumque bonorum mariti vel uxoris, qui iure nostro Regio virtusque coniugis similiter communis sunt, d.2.n.67.p.21.
 Ludovicus Gozadinus, & alij, ita demum adiungentes, etiam re non integra locum esse iuri petendi renovationem, si nulla detur negligientia non petentis, declarantur, d.16.n.67. p.212.
 Lusitania, ac Britania statuta referuntur, minoris coniugatos à curatorum potestate liberantia, d.1.num.18. & 77.p.5. & 10.
 Ordinatio referuntur, admittens heredem scriptum emphyteus non nominantis, quæ ab eo nominatus est, quæ velut exorbitans merito ab eius interpretibus restringitur, d.16. num.40. pag.207.
 Nonnullæ alia explicitant, & exornantur in inde dice locorum fin.

M

M Agistratus, & alios ad prouincias, vel Regioni gubernaculum assumptos an inconveniens sit, vxores suas secum ducere, d.4.n.7. & 94.p.14. & 46.
 Vbi affirmatur concluditur sub quodam tempamento.
 Magistratus Provinciales quamquam infantes, & culpas uxorum nesci, ex earum criminibus in officio commissis, perinde, ac ex suis peccatis obnoxii sunt, d.4.n.94.p.46.
 Majoratus possessor si duo filii simili nascantur non codem impetu, quod impossibile est, sed ita velociter, vt discerni nequeat quis prius natus fuerit, ambo pro vita sua tempore in codem majoratu succedunt, & post eam in diuinius ille desertur ad ipsorum primogenitum, d.4.n.22.p.36.
 Quod est iure communis controversum sit, apud nos ramen lege definitum est, Ibid.
 In eo disputa legitimam argumentum non prebeat ad Regnum, vel Regale feudum, & quare? d.4.n.25.p.56.